
Žlutý kopec 7, 656 53 Brno

www.mou.cz

Poskytovatel zdravotních služeb akreditovaný Organizací 

evropských onkologických ústavů (OECI) a Českou 

společností pro akreditaci ve zdravotnictví.

Preventivní a screeningové 

programy v MOÚ

Mgr. Naděžda Procházková

Urologická sestra

Úsek podpory zdravotnických týmů a komisí



Prevence
• Každý třetí občan České republiky v průběhu svého života onemocní některým typem rakoviny

• Každoročně je nádorové onemocnění zjištěno u téměř 90 tisíc občanů, bohužel až 27 tisíc občanů na něj umírá

• Zhoubné nádory přitom patří mezi preventabilní onemocnění

• Z hlediska významu prevence ve vztahu k úmrtnosti na onkologická onemocnění lze říci, že více než 60% úmrtí lze zabránit 
prevencí

• Prevence zhoubných nádorových onemocnění v ČR vychází z Národního onkologického programu a koncepce MZ ČR 
Zdraví 2020

• Probíhá na několika úrovních:

• Primární prevence – eliminace rizikových faktorů, které mají prokazatelný vliv na vznik malignit – základem je zdravý 
životní styl

• Sekundární prevence – záchyt zhoubných nádorů v časném, plně vyléčitelném stadiu. Základem jsou screeningové 
programy, preventivní onkologické prohlídky a sebepéče správně poučeného občana

• Terciární prevence – je snaha o záchyt případného návratu nádorového onemocnění po primární léčbě včas, tedy ve stále 
ještě léčitelné podobě; základem je systém kontrol onkologického pacienta po ukončení kurativní onkologické léčby

• Kvartérní prevence – je předcházení důsledkům progredujícího a nevyléčitelného nádorového onemocnění, které může 
zkracovat zbytek života nebo snižovat jeho kvalitu



• Ambulance preventivní onkologie byla v MOÚ otevřena v roce 
2006

• Centrum prevence bylo otevřeno v roce 2017

• Cílem bylo soustředit hlavní část programu onkologické 
prevence do jednoho místa a umožnit jeho další rozvoj

• Centrum prevence poskytuje většinu služeb primární a 
sekundární prevence

• Screeningová vyšetření se nacházejí v dalších budovách MOÚ

• Nyní je již zahájena stavba nového Centra onkologické 
prevence, které bude mít samostatnou budovu a v ní budou 
soustředěny všechny preventivní a screeningové programy

CENTRUM  ONKOLOGICKÉ PREVENCE



• Preventivní prohlídky pro samoplátce:

• je určena lidem bez příznaků onemocnění, není pro těhotné ženy

• cena prohlídky je 10 tisíc korun

• vyšetření zkušeným onkologem

• rozhovor o životním stylu

• fyzikální vyšetření – vyšetření kůže, lymfatických uzlin, poslech plic a srdce, 
prohmat břicha, palpační vyšetření prsou u žen i mužů, vyšetření prostaty 
pohmatem 

• odběry krve (sedimentace, krevní obraz, biochemický rozbor krve, hormony štítné 
žlázy a tumor markery dle pohlaví)

• vyšetření moči

• vyšetření na skryté krvácení do GIT

• měření TK, P, EKG, InBody

• RTG plic, ultrazvukové vyšetření celého břicha, ženy ještě prsů, muži varlat

PREVENTIVNÍ  PROGRAMY



PREVENTIVNÍ  PROGRAMY

• Poradna pro výživu – hrazena pojišťovnou

• Poradna pro odvykání kouření – hrazena pojišťovnou

• Poradna pro pohybové aktivity - pro pacienty

• Ambulance pro genetické poradenství – hrazena pojišťovnou

• Ambulance sekundární prevence

https://www.mou.cz/vse-o-prevenci/t1309

Další preventivní akce:

Plavba za zdravím; Go Day, Brno na růžovo; Movember; Tancem za zdravím; Den zdraví s magistrátem; 
Běh MOÚ; přednášky pro školy a firmy; Kampaň pro odvykání kouření; Konference pro pacienty po 
léčbě, aj.                        

https://www.mou.cz/vse-o-prevenci/t1309


SCREENINGOVÉ  PROGRAMY

• Screening nádoru prostaty

• Screening nádoru prsu

• Screening nádoru tlustého střeva

• Screening nádoru plic

• Screening nádoru děložního čípku

• Screening karcinomu pankreatu u osob s vysokým rizikem

• https://www.mou.cz/screeningove-programy/t1853

https://www.mou.cz/screeningove-programy/t1853




















Nádory děložního čípku
- vznikají z dlaždicového epitelu sliznice děložního hrdla

- vzniku onemocnění předchází předrakovinné změny označované jako prekancerózy

- dlouhá léta u nás bylo s tímto onemocněním diagnostikováno přes tisíc žen ročně

- v posledních letech výskyt klesá, v roce 2018 bylo diagnostikováno 734 žen

- příčinou rakoviny děložního hrdla je ve více než 99 % dlouhotrvající a mnoho let přetrvávající 
infekce lidským papilomavirem (HPV)

- toto onemocnění má účinnou prevenci v podobě vakcinace proti HPV a také propracovaný systém včasného 
odhalení nemoci v podobě screeningového programu a testování HPV

- výskyt tohoto nádoru stoupá již po 30. roce života

- MOÚ nabízí všechny moderní metody diagnostiky a léčby zhoubných nádorů děložního hrdla a dosahuje 
v léčbě výborné výsledky

- prevence – očkování V současné době jsou v České republice dostupné 3 neživé rekombinantní vakcíny proti 
HPV infekci: Gardasil (= Silgard) – proti HPV 6, 11, 16, 18 Cervarix – proti HPV 16, 18 Gardasil 9 – proti HPV 
6, 11, 16, 18, 31, 33, 45, 52, 58 Dle jednotlivých SPC mají vakcíny ve většině případů prokázanou účinnost 
v prevenci přednádorových změn děložního hrdla, zevního genitálu, pochvy, řitního otvoru, ale i karcinomu 
děložního hrdla a análního karcinomu.





Děkuji za pozornost a přeji pěkný den.


